
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

SETTORE TECNICO N° 159 

Numero Generale 148 

del 24/02/2022 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELLA PASSERELLA CICLOPEDONALE 

SUL “NAVIGLIO GRANDE” IN VIA 

ISONZO – FRAZIONE PONTEVECCHIO - 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENO E DEL PROGETTISTA. 
 



 

 

 
 

SETTORE TECNICO 

Lavori pubblici e manutenzioni 

DETERMINAZIONE 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA PASSERELLA 

CICLOPEDONALE SUL “NAVIGLIO GRANDE” IN VIA ISONZO – 

FRAZIONE PONTEVECCHIO - NOMINA DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENO E DEL PROGETTISTA. 

 

IL DIRIGENTE 

SETTORE TECNICO 

 

Richiamato 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31.03.2021, immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

- Il Decreto Sindacale n. 17 del 24.12.2021 di conferimento dell’incarico Dirigenziale del 
Settore Tecnico al sottoscritto ing. Luca Baccaro; 

Premesso che 

- con Determina Dirigenziale n. 1100 del 14.12.2021 è stata affidata alla società Omega Srl di 
Savona il servizio inerente le verifiche sullo stato delle passerelle ciclopedonali metalliche 
site sul Naviglio Grande e sul sovrappasso della linea ferroviaria Via Bottego in f.ne 
Pontenuovo a Magenta (MI) e in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a Magenta (MI); 

- a seguito di sopralluogo per la programmazione dell’intervento sulla passerella 
ciclopedonale, in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio, è stato rilevato che lo stato di 
ammaloramento di alcune parti della passerella non fossero più compatibili con l’utilizzo 
della stessa in piena sicurezza; 

Rilevata la necessità di avviare con immediatezza la progettazione degli interventi necessari 
alla messa in sicurezza della passerella e quindi a ripristinare la piena funzionalità 
dell’infrastrutture. 

Valutato in fase preventiva che l’importo del Quadro Economico dell’intervento in parola si 
ritiene stimabile in € 130.000,00; 

Dato atto che 

 l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce: 

- al comma 1, primo periodo, che “Per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio 
relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione”; 
 

- al comma 1, terzo periodo, che “il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


 

 

in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato”; 

 

- al comma 3, che “Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n°241, svolge tutti i compiti 
relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 
previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o 
soggetti”; 

 è necessario quindi provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per 
l’attuazione dei lavori di messa in sicurezza della passerella ciclopedonale in adiacenza al 
Ponte in f.ne Pontevecchio; 

 è necessario procedere alla nomina del progettista per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica; 

Rilevato che l’arch. Fabrizio Batacchi, in servizio presso l’U.T.C., risulta avere i requisiti 
professionali per lo svolgimento dell’attività di Responsabile Unico del Procedimento, secondo 
quanto stabilito dalle linee guide ANAC n°3, aggiornate al D.Lgs. n°56 del 19.04.2017 
“Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti 
e concessioni” e non versa nelle ipotesi di cui al comma 2, dell’art. 42 del Codice (conflitto di 
interesse); 

Rilevato che l’ing. Giorgia Jago, in servizio presso l’U.T.C., risulta avere i requisiti 
professionali per lo svolgimento dell’attività di Progettista dell’opera per la prima fase di 
progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica) e non versa nelle ipotesi di cui al 
comma 2, dell’art. 42 del Codice (conflitto di interesse); 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visto il D.Lgs. 50 del 19.04.2016 e smi 

Viste le Linee guida A.N.A.C. n°3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 ed 
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19.04.2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11.11.2017; 

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Accertata, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, c. 2 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che s’intendono qui integralmente riportate e trascritte; 

2. Di nominare l’arch. Fabrizio Batacchi quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori 
di messa in sicurezza della passerella ciclopedonale in adiacenza al Ponte in f.ne 
Pontevecchio a Magenta (MI); 

3. Di nominare l’ing. Giorgia Jago quale Progettista dell’opera per la prima fase di 
progettazione (progetto di fattibilità tecnica ed economica) per per i lavori di messa in 
sicurezza della passerella ciclopedonale in adiacenza al Ponte in f.ne Pontevecchio a 
Magenta (MI); 

4. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


 

 

 

 Il Dirigente del settore 

 Luca Baccaro / INFOCERT SPA 

 Atto firmato Digitalmente 

 


